hoa khôi bản địa đầu tiên của miền sông nước hữu tình Miền Tây.

Châu Đốc, đã mất tên tỉnh chỉ còn trong ký ức của những người suốt một đời tha

thiết yêu quê hương, nay chỉ còn lắng đọng trong tâm tư trí nhớ, tiếc nuối không

nguôi khi phiêu bạt ngàn trùng xa cách hơn nửa vòng trái đất với Thất Sơn huyền

bí. Nhân Tết Canh Tý năm 2020, người viết ngoảnh lại nhìn về quê hương Châu

Đốc với hai câu chuyên đời xưa nho nhỏ hay hay "nhớ hoài ngàn năm": học là

phải giỏi và là đất lành có nhiều cô gái đẹp - giai nhân hoa hậu nổi tiếng một thời

của Châu Đốc và của tỉnh An Giang.

Đầu năm Con Chuột - một con vật tinh ranh, đứng đầu mười hai "Con Giáp", tôi